
1

1 ATA DA 4ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 42 PERíODO LEGISLATIVO DE 2018,
2 REALIZADA NO DIA 22 DE AGOSTO DE 2018.
3
4 Aos 22(vinte e dois) dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezoito
5 (2018) na Câmara Municipal de Patu, situada à Rua Doutor José Augusto,
6 90, Centro, Patu-RN, Sede própria do Poder Legislativo de Patu-RN,
7 realizou-se a 4ª SESSÃOORDINÁRIA DO 4º PERíODO LEGISLATIVODE
8 2018. Os trabalhos foram iniciados às 15:00hs, sob a Presidência da
9 vereadora Lucélia Ribeiro Dantas. Em seguida a Senhora Presidente
10 solicitou que o primeiro secretário efetuasse a chamada dos Senhores
11 Vereadores para verificação de Quórum, onde foi constatada a presença
12 de ALEXANDRE CORTEZ COSTA, ANA KARLA FIGUEIREDO CAVALCANTE

V 13 COSTA, FRANCISCO JOSÉ DE MOURA, LU CÉLIA RIBEIRO DANTAS,
14 MANOEL LlNDOMAR DE ALMEIDA MELO, ROBERTA RAVANNE NUNES
15 LEITE, RODOLFO HENRIQUE GODEIRO MAIA, e ausência justificada dos
16 vereadores RESENI!..DO ERNESTO DA SILVA e THIAGO QUEIROGA
17 SOLANO VALE. Constatado quórum suficiente para a abertura da Sessão.
1~ Ato seguinte a Senhora Presidente solicitou que o Primeiro Secretário
19 procedesse com a leitura da Ata da Sessão anterior. Dispensa da leitura da
20 Ata por consenso dos vereadores. Ata em discussão. Sem discussão. Ata
21 em votação. Ata aprovada por unanimidade de votos. A Senhora
22 Presidente convidou os senhores vereadores a assinarem a Ata e o Livro

23

24

de Presença. Em seguida, a senhora Presidente solicitou ao Primeiro
Secretário que procedesse com a leitura das matérias em pauta na Ordem
do Dia, que constou do seguinte: REQUERIMENTO Nº 062j2018-CMP de

26 autoria do Vereador Francisco José de Moura. REQUERIMENTO Nº
27 063j2018-CMP de autoria do Vereador Francisco José de Moura. Ato
28 seguinte, a senhora Presidente deu Início a Ordem do Dia.
29 REQUERIMENTO Nº 062j2018-CMP de autoria do Vereador Francisco José
30 de Moura, Requer do Poder Executivo Municipal qUE através da Secretaria
31 Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos, que seja feito a
32 Construção de banheiros Masculino e Feminino na praça do Centro de
33 Táxi. Requerimento em discussão. Com a palavra a vereadora ANA KARLA
34 saudou a Presidente, e os colegas vereadores. Ena!teceu o requerimento
35 do vereador Moura. Falou sobre requerimentos de sua autoria
36 anteriormente apresentados com a mesma finalidade. Somou favorável



2

37 solicitou atendimento por parte do Executivo Municipal. Com a palavra o
38 Vereador MOURA agradeceu o apeio da vereadora Ana Karla. Falou sobre
39 o acesso ao Mercado Público. Disse que vai apresentar novo requerimento
40 sobre os acessos e falou sobre cadeirantes e deficientes. Requerimento
41 em votação. Requerimento aprovado por unanimidade de votos.
42 REQUERIMENTO Nº 063j2018-CMP de autoria do Vereador Francisco José
43 de Moura, Requer do Poder Executivo Municipal que através da Secretaria
44 Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos, que seja feito a
45 Construção de banheiros Masculino e Feminino na praça do Centro de
46 Eventos. Requerimento em discussão. Com a palavra o vereador
47 ALEXANDRE CORTEZ saudou a Presidente, colegas vereadores, ouvintes
48 da educadora Patuense. Falou sobre a importância do requerimento. Disse
49 que anteriormente apresentou requerimento com o mesmo objetivo.
50 Somou favorável ao requerimento. Falou sobre solicitações feita pelos
51 donos dos barracos no centro da cidade. Com a palavra o vereador
52 RODOLFO MAIA saudou a Presidente e os colegas vereadores. Somou
53 favorável ao requerimento. Disse que é um pedido antigo feito na
54 Legislatura passada. Falou sobre a Feira da Cultura e a demanda nesse
55 período. Falou sobre as dificuldades enfrentadas por quem frequenta a
56 Praça de Eventos e necessita usar um banheiro. Com a palavra o vereador
57 MOURA. Agradeceu o apoio dos nobres vereadores. Enalteceu a fala de
58 Rodolfo. Falou sobre acessibilidade dos cadeirantes. Falou sobre os
59 eventos realizados na Praça de Eventos e as dificuldades pelas quais as

V 60 pessoas que frequentam enfrentam. Fez apelo, e solicitou atendimento
61 por parte do Executivo Municipal. Requerimento em votação.
62 Requerimento aprovado por unanimidade de votos. Encerrada a ordem do
63 dia. Palavra facultada pela ordem: Com a palavra a vereadora ANA KARLA
64 FIGUEIREDO CAVALCANTE COSTA Saudou a Presidente, saudou os colegas
65 vereadores, os presentes na Galeria, funcionários da Casa e ouvintes da
66 FM. Parabenizou o colegas vereador Moura pelos requerimento
67 apresentados' e somou favorável.' Solicitou do Poder Executivo a sua
68 execução. Parabenizou a adrninlstração pela limpeza efetuada em diversas
69 ruas da Cidade. Falou sobre requerimentos feitos sobre a reforma da
70 Praça da Capela e parabenizou o Executivo Municipal pela reforma que
71 está sendo executada. Falou sobre a Festa da Padroeira e destacou o



3

72 planejamento do Parque e do estacionamento. Encerrou suas palavras
73 desejando um bom trabalho e uma boa tarde a todos. Com a palavra o
74 Vereador FRANCISCO JOSÉ DE MOURA saudou a Presidente, os colegas
75 vereadores, presentes na Galeria e ouvintes da FM. Agradeceu aos colegas
76 vereadores pelo apoio aos requerimentos apresentados. Falou sobre sua
77 visita a comunidade Fortuna. Falou sobre a importância de todos juntos
78 buscar recursos para atender a comunidade e destacou o problema da
79 falta d'água. Convidou os nobres vereadores a se engajarem na luta. Falou
80 sobre o pleito que se aproxima. A vereadora Ana Karla falou sobre as
81 comunidades rurais e mencionou as reuniões ocorridas cada mês. Falou
82 sobre ações desenvolvidas para as comunidades através do Fórum e do
83 Sindicato. O vereador Moura falou sobre tempo ocioso das donas de casa
84 e ressaltou a possibilidade da visita do SEBRAEpara oferecer cursos e
85 ajudar na renda das famílias. Encerrou suas palavras desejando boa tarde
86 a todos. A Presidente lUC~LlA RIBEIRO DANTAS falou sobre a Olimpíada
87 Estudantil de 2018 e parabenizou. toda organização, a administração
88 pública e o Prefeito Rivelino pelo sucesso e empolgação dos alunos. Em
89 nome dos alunos da Escola João Godeiro deixou seu abraço estendido a
90 todos as escolas. Falou sobre as ações do Poder Executivo e destacou a
91 reforma da Praça da Capela, o CEO e o Centro Cirúrgico. Falou sobre
92 cobranças e reivindicações. Registrou o aniversário da professora Mônica
93 Brasiliano. Agradeceu a presença de todos e convidou toda população e os
94 vereadores para a próxima Sessão que acontecerá dia 29 de agosto de
95 2018, às 15hs. Não havendo mais nada a tratar, a Presidente encerrou a
96 Sessão em Nome de Deus e da Lei Orgânica do Município de Patu. Tendo

97 eu ~A"?M \ '~\ c2stn~..ck t.16 ,,6..........-( FRANCISCO JOSÉ DE MOURA, 1º
98 Secretario, desta Casa Legislativa, lavrado a presente Ata, que após lida e,
99 em tudo estando conforme, será aprovada e assinada pelos senhores
100 vereadores presentes à Sessão. PATU-RN,em 22 de agosto de 2018.

101
102
103
104
105
106
107

ALEXANDRECORTEZCO

ANA KARLA FIGUEIREDOCAVALCANTE COSTA+J
FRANCISC~ DEMOURA



4

111
..112
113
114
115
116
117

r 118

F
RE NILDO ~,STO DA SILVA

ROD~Q~IRO MAIA

~1Zv~lfCnlre11umk~
ROBERTA RAYI(NNE NUNES LEITE

THIAGO QUEIROGA SOLANO VALE


